дело №

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Уфа 07 октября 2025 г.

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Алексашина Д.А.,

при секретаре Пономаревой Е.С., 

с участием государственного обвинителя Арсланова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Царева С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО1, не позднее 07 часов ДД.ММ.ГГГГг., имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь в салоне маршрутного автобуса №, на задних сиденьях обнаружил патроны в количестве 12 штук калибра 5,6мм (5,6х15), не сообщив о факте обнаружения указанных патронов в правоохранительные органы, присвоил их себе, тем самым приобрел, принес по месту своего проживания и хранил указанные патроны по адресу: 

<

адрес>, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по 07 часов 10 минут 10.12.2024г., имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не сообщив о факте хранения патронов в правоохранительные органы, незаконно хранил патроны калибра 7,62мм (7,62х54) в количестве 43 штук по адресу: 

<

адрес>, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. В суде от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил свои показания, данные в ходе дознания. 

В них ФИО1 показал, что более 6 лет тому назад, находясь на конечной остановке «Шемяк» 

<

адрес>, а именно на маршрутном автобусе № на задних сидениях нашел патроны и гильзы, когда наводил порядок в автобусе после рабочего дня. Патроны в количестве 12 штук и гильзы в количестве 3 штук принес домой и хранил. Указанные найденные им патроны и гильзы он собирался сдать в полицию, но не успел. В ходе проведенных мероприятий сотрудниками полиции в его подвальном помещении жилого дома были обнаружены и изъяты: коробка с патронами от предыдущего нарезного ружья «Тигр» калибра 7.62х54 который в июле 2024г. он продал своему знакомому ФИО2 на законных основаниях через Росгвардию. В ходе осмотра, он так же сообщил сотрудникам полиции, что у него имеются охотничий карабин «Вепрь-308», охотничье ружье «ТОЗ-34», на которые разрешительные лицензии у него имеются. Вышеуказанные обнаруженные предметы были изъяты в присутствии понятых и упакованы опечатаны печатью, снабжены запиской. Свою вину в незаконном приобретении, хранении патронов калибра 7.62мм(7.62х54), в количестве 43 штук, 5.6мм (5.6х15), в количестве 12 штук, признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.49-51).

ДД.ММ.ГГГГг. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, в подвальном помещении жилого дома обнаружены: патроны калибра 7,62мм(7.62х54), в количестве 43 штук, 5.6мм (5.6х15), в количестве 12 штук (л.д.9-19). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГг., осмотрена конечная остановка, на которой расположен маршрутный автобус № (л.д.89-93).

Изъятые в ходе обследования патроны калибра 7,62мм(7.62х54), в количестве 43 штук, 5.6мм (5.6х15), в количестве 12 штук осмотрены, признаны вещественными доказательствами и переданы в комнату хранения оружия Отдела МВД России по Уфимскому району (л.д.60-63,176-177).

Свидетель ФИО3, в ходе дознания показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 06.12.2024г. ОУР МВД России по Уфимскому району получена информация в отношении ФИО1 о его возможной причастности к незаконному обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. С целью установления истины было получено разрешение Кировского районного суда г. Уфы на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия по месту проживания ФИО1 Далее 10.12.2024г. в ходе обследования коридора жилого дома по указанному адресу, а именно в первой полке шкафа были обнаружены и изъяты патроны калибра 12 мм, в количестве 20 штук, во второй полке шкафа были обнаружены и изъяты –патронаж с патронами калибра 12мм в количестве 18 штук, а также коробка с патронами 12 штук калибра 5.6мм и гильзы в количестве 3 штук. Далее в ходе осмотра подвального помещения жилого дома ФИО1, а именно на стойке была обнаружена и изъята коробка с патронами в количестве 43 штук калибра 7,62мм, также в ходе осмотра ими обнаружены и изъяты-охотничий карабин «Вепрь-308», охотничье ружье «ТОЗ-34». Вышеуказанный факт был зарегистрирован рапортом в ДЧ ОМВД России по Уфимскому району Республики Башкортостан. (л.д.101-102).

Свидетель ФИО4, и ФИО5, чьи показания с согласия сторон были оглашены в суде, в ходе дознания показали, что к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предложили принять участие в качестве понятых. В их присутствии ознакомили жителя ФИО1 с постановлением суда. Далее ФИО6, сотрудники полиции, понятые прошли в дом, расположенный по адресу, в ходе осмотра дома, в коридоре, а именно в полках шкафа были обнаружены и изъяты патроны 12 калибра в количестве 38шт., патроны калибра 5,6мм в количестве 12 штук и 3 отстреленные гильзы к патронам 5,6мм. Далее в ходе осмотра подвального помещения жилого дома ФИО1 обнаружены и изъяты патроны 7,62х54мм в количестве 43 штук, 2 магазина к неизвестному оружию, два огнестрельных оружия марки «Вепрь» и «ТОЗ». (л.д.103-104, 105-106).

По оглашенным в суде с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО7, данным им в ходе дознания, он работает в должности старшего инспектора в лицензионно-разрешительном отделе. По факту заданных вопросов по поводу хранения патронов гр. ФИО1 следует что он не имел права на хранение патронов калибра 7,62х54. Гражданин при продаже оружия может передать патрон новому собственнику, если у него есть соответствующее разрешение, либо должен сдать патроны в Росгвардию на утилизацию незамедлительно, т.к. разрешение на оружие аннулируется сразу после переоформления оружия на другого человека. (л.д.183-186).

Согласно справке, об исследовании №от ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., представленные на исследование патроны в количестве 43 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62мм (7,62х54) промышленного изготовления, к охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 7.62мм (7.62х54), применяемых в карабинах: Тигр, Тигр-01, ИЖ-18МН, КО-91/30, МЦ-7-17 и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны; патроны в количестве 12 штук являются –спортивно-охотничьим патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6мм (5.6х15) промышленного изготовления, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6мм (5.6х15),применяемых в винтовках и карабинах моделей ТОЗ, БК, СМ, «Стрела», МЦ, МЦВ, «Белка», в пистолетах: №, в револьверах Смирновского и других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны (л.д.30-31).

Согласно справке выданной Отделом лицензионно- разрешительной работы (по городу Уфе и 

<

адрес> Росгвардии по 

<

адрес> от 20.05.2025г согласно сервиса централизованного учета оружия Росгвардии, гражданин ФИО1, 31.07.2024г. переоформил принадлежащее ему оружие модели «ТИГР-1» калибра 7,62/54R, №, на гр. ФИО2 27.10.1976г.р. (л.д.100).

Согласно справке выданной Отделом лицензионно- разрешительной работы (по городу Уфе и 

<

адрес> Росгвардии по Респ. Башкортостан от23.07.2025г. согласно сервиса централизованного учета оружия Росгвардии, гражданин ФИО8 на учете в отделе лицензионно-разрешительной работы (по 

<

адрес> и 

<

адрес>) Управления Росгвардии по 

<

адрес>, владельцем гражданского оружия не значится, разрешение на приобретение и хранение оружия и боеприпасов не выдавалось.

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину совершенного преступления.

ФИО1 умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно приобрел патроны калибра 5.6мм (5.6х15), в количестве 12 штук, и, не имея соответствующего разрешения, хранил по месту своего жительства патроны калибра 7,62мм(7.62х54), в количестве 43 штук, 5.6мм (5.6х15), в количестве 12 штук.

Своими действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний. 

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. 

Принимая во внимание, что ФИО1 был уличен в совершении преступления в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании уже имеющейся у правоохранительных органов информации о возможной причастности ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания активного способствования раскрытию преступления суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуются положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит.

На основе всех указанных данных, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая положения п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ патроны, гильзы которые признаны вещественными доказательствами, подлежат передаче в соответствующие учреждения МВД, которые осуществляют контроль за оборотом оружия, для уничтожения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не менять постоянного места жительства (пребывания) без согласия указанного государственного органа;

- один раз в месяц являться для регистрации в указанный государственный орган в установленный им день;

- не выезжать за пределы муниципального образования городской округ г. Уфа и муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан без согласия указанного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: патроны калибра 7,62мм(7.62х54), в количестве 43 штук, патроны калибра 5.6мм (5.6х15), в количестве 12 штук, гильзы калибра 7,62 мм в количестве 23 штуки, патроны калибра 7,62 мм в количестве 20 штук, гильзы калибра 5.6мм в количестве 15 штук по вступлении приговора в законную силу передать в федеральный орган исполнительно власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления через Уфимский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: Д.А. Алексашин